（2019 年 4 月）
气象国家标准应用清单
序
号 标准编号 标   准   名   称 发布日期 修订日期 实施日期
1  GB/T 19117-2017 酸雨观测规范 2003-05-16 2017-05-12 2017-12-01
2  GB/T 19201-2006 热带气旋等级 2003-06-17 2006-05-09 2006-06-15
3  GB/T 19202-2017 热带气旋名称 2003-06-17 2017-12-29 2018-07-01
4  GB/T 19565-2017 总辐射表 2004-06-22 2017-05-12 2017-12-01

2  QX/T 2—2016 新一代天气雷达站防雷技术规范 2016—09—29 2016—03—01
3  QX 4—2015 气象(站)防雷技术规范 2015—01—26 2015—05—01
4  QX/T 6—2013 气象仪器型号与命名方法 2013—01—04 2013—05—01
5  QX/T 8—2002 气象仪器术语 2002—04—12 2002—08—01
6  QX/T 10.1—2018 电涌保护器  第 1 部分：性能要求和试验方法 2018—11—30 2019—03—01
7  QX/T 10.2—2018
电涌保护器  第 2 部分：在低压电气系统中的
选择和使用原则
2018—11—30 2019—03—01
8  QX/T 10.3—2007
电涌保护器  第三部分：在电子系统信号网络
中的选择和使用原则
2007—09—07 2007—11—01
9  QX/T 11—2002 HM4 型电动通风干湿表 2003—02—11 2003—09—01
10  QX/T 12—2002 TB1—1 型冻土器 2003—02—11 2003—09—01
11  QX/T 13—2002 SL2—1 型雨量传感器 2003—02—11 2003—09—01
12  QX/T 14—2002 EY3—2A 型/EY3—2B 型电子微风仪 2003—02—11 2003—09—01
13  QX/T 15—2002 YE1—1 型气压检定箱 2003—02—11 2003—09—01
14  QX/T 16—2002 DJM10 型湿度检定箱 2003—02—11 2003—09—01
15  QX/T 17—2003 37mm 高炮防雹增雨作业安全技术规范 2003—03—28 2003—10—01
16  QX/T 18—2003
人工影响天气作业用 37mm 高射炮技术检测规
范
2003—03—28 2003—10—01
17  QX/T 19—2003 净全辐射表 2003—07—10 2003—12—01
18  QX/T 20—2016 直接辐射表 2016—12—12 2017—05—01
19  QX/T 21—2015 农业气象观测记录年报数据文件格式 2015—01—26 2015—05—01
20  QX/T 24—2004 气象用铂电阻温度传感器 2004—10—20 2005—02—01
21  QX/T 25—2004 铂电阻电动通风干湿表传感器 2004—10—20 2005—02—01
22  QX/T 27—2004 毛发湿度计 2004—11—01 2005—04—01
23  QX/T 28—2004 双金属温度计 2004—11—01 2005—04—01
24  QX/T 29—2004 动槽水银气压表 2004—11—01 2005—04—01
25  QX 30—2004 自动气象站场室防雷技术规范 2005—02—04 2005—07—01
26  QX/T 31—2018 气象建设项目竣工验收规范 2018—12—12 2019—04—01
27  QX/T 35—2005 气象用湿球纱布 2005—12—21 2006—06—01
28  QX/T 36—2005 GTS1 型数字探空仪 2005—12—21 2006—06—01
29  QX/T 37—2005 气象台站历史沿革数据文件格式 2005—12—21 2006—06—01
30  QX/T 41—2006 空气质量预报 2006—04—03 2006—09—01
31  QX/T 42—2006 气传花粉暴片法观测规范 2006—04—03 2006—09—01
32  QX/T 44—2006 1600 克气象气球 2006—06—15 2006—12—01
33  QX/T 62—2007 地面气象观测规范  第 18 部分：月地面气象 2007—06—22 2007—10—01
序号 标准编号 标准名称 发布日期 实施日期
记录处理和报表编制
34  QX/T 63—2007
地面气象观测规范  第 19 部分：月气象辐射
记录处理和报表编制
2007—06—22 2007—10—01
35  QX/T 64—2007
地面气象观测规范  第 20 部分：年地面气象
资料处理和报表编制
2007—06—22 2007—10—01
36  QX/T 65—2007
地面气象观测规范  第 21 部分：缺测记录的
处理和不完整记录的统计
2007—06—22 2007—10—01
37  QX/T 66—2007
地面气象观测规范  第 22 部分：观测记录质
量控制
2007—06—22 2007—10—01
38  QX/T 67—2007
本底大气二氧化碳浓度瓶采样测定方法  非
色散红外法
2007—06—22 2007—10—01
39  QX/T 68—2007 大气黑碳气溶胶观测  光学衰减方法 2007—06—22 2007—10—01
40  QX/T 69—2007 大气浑浊度观测  太阳光度计方法 2007—06—22 2007—10—01
41  QX/T 70—2007
大气气溶胶元素碳与有机碳测定  热光分析
方法
2007—06—22 2007—10—01
42  QX/T 71—2007 地面臭氧观测规范 2007—06—22 2007—10—01
43  QX/T 72—2007
大气亚微米颗粒物粒度普分布  电迁移分析
法